
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 440 Luni, 26 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 41 din 19 ianuarie 2021 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 104 alin. (2) din

Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii 

publice ........................................................................ 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

537. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 434/2021 privind

aprobarea Planului de măsuri pentru organizarea

spitalelor și a unităților de dializă în contextul

pandemiei de COVID-19 și a listei spitalelor și unităților

de dializă care asigură asistența medicală pentru

pacienți, cazuri confirmate și suspecte de COVID-19,

conform clasificării spitalelor în 3 niveluri de 

competență ................................................................ 4–7

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

4.448. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Uniunii Democrate Maghiare

din România, cu ocazia alegerii Senatului și a Camerei 

Deputaților din anul 2020 .......................................... 7

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII PARTIDELOR

POLITICE ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR) .......... 8–15



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 41

din 19 ianuarie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 104 alin. (2) 

din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/26.IV.2021

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Patricia Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 104 alin. (2) din Legea nr. 263/2010 privind

sistemul unitar de pensii publice. Excepția a fost ridicată de Doru

Mihai Iovănescu în Dosarul nr. 34.143/3/2017 (număr în format

vechi 3.492/2018) al Curții de Apel București — Secția a VII-a

pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale și

constituie obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 887D/2019. 

2. La apelul nominal se prezintă, pentru autorul excepției,

domnul avocat Bogdan Rădulescu, cu împuternicire avocațială

depusă la dosar. Lipsesc părțile Casa de Pensii a Municipiului

București și Comisia Centrală de Contestații — Casa Națională

de Pensii Publice. Procedura de citare este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului autorului excepției de

neconstituționalitate, care pune concluzii de admitere a acesteia.

În acest sens arată că dispozițiile de lege criticate, potrivit cărora

acordarea pensiei are loc de la data emiterii deciziei de

pensionare, sunt discriminatorii, în condițiile în care dreptul la

pensie se naște la data la care a fost împlinit stagiul de cotizare,

respectiv la momentul în care asiguratul întrunește condițiile de

pensionare. În măsura în care există o perioadă care este

recunoscută ca stagiu de cotizare și, ulterior, subiectul de drept

îndeplinește condițiile de pensionare, iar legea recunoaște

dreptul la pensie, este inechitabil ca dreptul la pensie să se

acorde de la data la care s-a făcut cererea de acordare a pensiei

și nu din momentul în care asiguratul a îndeplinit condițiile de

pensionare, ca toate celelalte persoane aflate în situații similare. 

4. Reprezentantul Ministerului Public solicită respingerea

excepției de neconstituționalitate ca neîntemeiată. În acest sens

invocă jurisprudența în materie a Curții Constituționale. 

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Încheierea din 3 aprilie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 34.143/3/2017 (număr în format vechi 3.492/2018), Curtea

de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze privind

conflicte de muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 104 alin. (2) din Legea nr. 263/2010 privind

sistemul unitar de pensii publice. Excepția a fost ridicată de

Doru Mihai Iovănescu cu prilejul soluționării apelului formulat

împotriva Sentinței civile nr. 3.114 din 12 aprilie 2018, pronunțată

de Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și

asigurări sociale în Dosarul nr. 34.143/3/2017, având ca obiect

contestația formulată împotriva deciziei de pensionare. 

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține, în esență, că dispozițiile de lege criticate sunt

contrare prevederilor constituționale ale art. 4, 16, 41 și 47. În acest

sens arată că a depus cererea sa de pensionare în Suedia în anul

2005, dar că solicitarea sa a fost respinsă, motivat de faptul că

România nu adoptase la acea dată legislația europeană și, în

consecință, el nu avea dreptul la o pensie comunitară din partea

statului român. Susține că nu este vina sa că de la data adoptării

legislației europene de statul român, respectiv de la 1 ianuarie 2007,

și până în martie 2016 casa de pensii din Suedia nu a făcut

demersurile necesare pe lângă Casa de Pensii a Municipiului

București pentru obținerea pensiei sale comunitare. Consideră că

pensia i se cuvine retroactiv, de la data când a împlinit condițiile de

pensionare. Prevăzând că pensiile se acordă de la data înregistrării

cererii de pensionare, art. 104 alin. (2) din Legea nr. 263/2010

echivalează cu o expropriere, întrucât pensia constituie un „bun” în

concepția prevederilor art. 1 din Primul Protocol adițional la

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale. Este de părere că, prin efectul dispozițiilor de lege

criticate, este confiscat fondul legal de pensie depus în timpul vieții

profesionale active, existent în Trezoreria Statului. De asemenea,

arată că avea o speranță legitimă în ceea ce privește dobândirea

dreptului de pensie de la data îndeplinirii condițiilor de pensionare. 

7. În susținerea criticii formulate, autorul excepției invocă

concluziile avocatului general Paul Mengozzi, prezentate la

12 februarie 2015, privind plata retroactivă a pensiei datorate unor

persoane care au lucrat în diverse țări ale UE în Cauza C- 543/13

Raad van bestuur van de Sociale verzekeringsbank împotriva
E. Fischer-Lintjens [Cerere de decizie preliminară formulată de

Centrale Raad van Beroep (Țările de Jos)], punctele 59 și 68,

potrivit cărora: „Articolul 27 din Regulamentul (CEE) nr. 1.408/71

al Consiliului din 14 iunie 1971 privind aplicarea regimurilor de

securitate socială în raport cu lucrătorii salariați, cu lucrătorii care

desfășoară activități independente și cu membrii familiilor

acestora care se deplasează în cadrul Comunității trebuie

interpretat în sensul că termenul «datorată» cuprinde perioada în

care o persoană interesată are dreptul la o pensie sau la o

indemnizație, indiferent de momentul în care acest drept a fost

constatat în mod oficial, atât timp cât această pensie sau

indemnizație este plătită efectiv pentru perioada respectivă,

inclusiv în mod retroactiv.” De asemenea, invocă jurisprudența Curții

Europene a Drepturilor Omului prin cauzele Gaygusuz împotriva
Austriei — 1996, Stubbings ș.a. contra Marii Britanii — 1996,
Andrejeva contra Letoniei — 2009, Muller contra Austriei 1974 și
Pressos Compania Naviera S.A. și alții contra Belgiei — 1995.

8. Curtea de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze

privind conflicte de muncă și asigurări sociale consideră că

dispozițiile de lege criticate nu contravin prevederilor

constituționale invocate de autorul excepției. Arată că autorul

excepției este nemulțumit de faptul că pensia i s-a acordat de la

data formulării cererii de pensionare, iar nu de la data îndeplinirii

condițiilor prevăzute de lege pentru pensionare. Or, această

critică nu poate să conducă la neconstituționalitatea art. 104

alin. (2) din Legea nr. 263/2010, de vreme ce pensiile se cuvin

de la data îndeplinirii condițiilor prevăzute de această lege, însă

se acordă în funcție de categoria de pensie solicitată. Invocă

Decizia Curții Constituționale nr. 803 din 6 decembrie 2018, prin

care s-a arătat că acest mod de reglementare a procedurii de

stabilire și plată a pensiilor nu afectează dreptul la pensie. De

asemenea, amintește că, în jurisprudența sa, Curtea

Constituțională a constatat că, în temeiul art. 47 alin. (2) din

Constituție, legiuitorul se bucură de competența exclusivă „de a



stabili condițiile și criteriile de acordare a pensiilor” (Decizia

nr. 736 din 24 octombrie 2006). Totodată, arată că instanța de

contencios constituțional a apreciat că instituirea unor termene

referitoare la acordarea dreptului la pensie este necesară pentru

asigurarea unui echilibru între veniturile și cheltuielile sistemului

public de pensii, astfel încât să nu se ajungă la situația plății în

mod retroactiv, pe termene lungi, a unor drepturi de asigurări

sociale al căror cuantum nu poate fi evaluat în mod concret.

9. Cât privește critica nerespectării noțiunii de „bun” în

accepțiunea art. 1 din Protocolul adițional nr. 1 la Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale,

arată că însăși Curtea Europeană a Drepturilor Omului a reținut

că marja de apreciere de care dispun autoritățile naționale în

implementarea politicilor sociale și economice trebuie să fie una

largă, exprimându-se adesea în sensul respectării dreptului

statelor de a defini interesul public, cu condiția ca această definiție

să nu fie în mod manifest lipsită de un fundament rezonabil.

10. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de

vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 104 alin. (2) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul

unitar de pensii publice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 852, din 20 decembrie 2010, cu modificările și

completările ulterioare, potrivit cărora: „Pensiile se stabilesc prin
decizie a casei teritoriale de pensii, emisă în condițiile prevăzute
de prezenta lege, și se acordă de la data înregistrării cererii.”

14. Autorul excepției de neconstituționalitate susține că

dispozițiile de lege criticate sunt contrare următoarelor prevederi

din Constituție: art. 4 privind unitatea poporului și egalitatea între

cetățeni, art. 16 privind egalitatea în drepturi, art. 41 referitor la

munca și protecția socială a muncii și art. 47 în ceea ce privește

dreptul la pensie. De asemenea, invocă încălcarea art. 1 din

Primul Protocol adițional la Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale privind proprietatea. 

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că dispozițiile art. 104 alin. (2) din Legea nr. 263/2010 au

mai fost supuse controlului de constituționalitate în raport cu

critici similare celor invocate în prezenta cauză. Astfel, prin

Decizia nr. 803 din 6 decembrie 2018, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 212 din 18 martie 2019,

paragraful 17, respingând critica de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, Curtea a reținut că „asiguratul este liber să aleagă

momentul de la care solicită acordarea dreptului la pensie, așa

încât data înregistrării cererii și data îndeplinirii condițiilor legale

de pensionare nu corespund întotdeauna”. În acest context,

Curtea a amintit situația femeii care are dreptul, la data

îndeplinirii condițiilor legale de pensionare, să opteze pentru

continuarea executării contractului individual de muncă, în

condiții identice cu bărbatul, respectiv până la împlinirea vârstei

de 65 de ani, fără a solicita deschiderea dreptului la pensie. 

16. Tot prin Decizia nr. 803 din 6 decembrie 2018, paragraful 19,

Curtea a apreciat că acest mod de reglementare a procedurii de

stabilire și plată a pensiilor nu afectează dreptul la pensie consacrat

de art. 47 alin. (2) din Constituție, întrucât nu împiedică asiguratul ca,

la data îndeplinirii condițiilor legale pentru a obține dreptul la pensie,

să solicite și să obțină plata acestui drept. Din contră, permite

asiguratului ca, în funcție de interesele pe care le are, să stabilească

momentul de la care solicită acordarea acestui drept. Faptul că

dreptul la pensie este consacrat la nivel constituțional nu îi dă un

caracter absolut și nu echivalează cu posibilitatea asiguraților de a

ignora cerințele legale privind acordarea pensiei. 

17. Curtea a mai amintit că, așa cum a statuat în mod

constant în jurisprudența sa, în temeiul art. 47 alin. (2) din

Constituție, legiuitorul se bucură de competența exclusivă „de a

stabili condițiile și criteriile de acordare a pensiilor”.

De asemenea, a adăugat și că instituirea unor termene

referitoare la acordarea dreptului la pensie este necesară pentru

asigurarea unui echilibru între veniturile și cheltuielile sistemului

public de pensii, astfel încât să nu se ajungă la situația plății în

mod retroactiv, pe termene lungi, a unor drepturi de asigurări

sociale al căror cuantum nu poate fi evaluat în mod concret.

18. Distinct de cele reținute în jurisprudența sa mai sus

invocată, care își păstrează în continuare valabilitatea, Curtea

reține că aspectele care l-au împiedicat pe autorul excepției să

formuleze cererea de pensionare la data la care a îndeplinit

condițiile legale pentru acordarea acesteia constituie aspecte

de fapt, imputabile unor instituții sau chiar atitudinii pasive a

autorului excepției în realizarea drepturilor sale, dar care nu

determină neconstituționalitatea textului de lege supus

controlului de constituționalitate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/26.IV.2021

3

19. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Doru Mihai Iovănescu în Dosarul nr. 34.143/3/2017

(număr în format vechi 3.492/2018) al Curții de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări

sociale și constată că dispozițiile art. 104 alin. (2) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice sunt constituționale

în raport cu criticile formulate. 

Definitivă și general obligatorie. 

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale

și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 19 ianuarie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 434/2021 privind aprobarea Planului de

măsuri pentru organizarea spitalelor și a unităților de dializă în contextul pandemiei de COVID-19 și

a listei spitalelor și unităților de dializă care asigură asistența medicală pentru pacienți, cazuri

confirmate și suspecte de COVID-19, conform clasificării spitalelor în 3 niveluri de competență

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență și programe de sănătate

publică din cadrul Ministerului Sănătății nr. IM 83 din 22.04.2021,

având în vedere:

— prevederile art. 10 și 15 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei

de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 16 alin. (1) lit. a) și b) și ale art. 25 alin. (2) teza I din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/26.IV.2021

4

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 434/2021 privind

aprobarea Planului de măsuri pentru organizarea spitalelor și a

unităților de dializă în contextul pandemiei de COVID-19 și a

listei spitalelor și unităților de dializă care asigură asistența

medicală pentru pacienți, cazuri confirmate și suspecte de

COVID-19, conform clasificării spitalelor în 3 niveluri de

competență, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 311 din 26 martie 2021, cu modificările ulterioare, se modifică

după cum urmează: 

1. În anexa nr. 1 pct. II.6, la nivelul III, litera a) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„a) capabilitate de implementare de paturi DTA, conform

cerințelor minime descrise la pct. II.4, precum și paturi ATI,

conform prevederilor Ordinului ministrului sănătății

nr. 1.500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare

și funcționare a secțiilor și compartimentelor de anestezie și

terapie intensivă din unitățile sanitare, cu modificările și

completările ulterioare;”.

2. În anexa nr. 2, numerele curente 2, 5, 10, 12, 16, 23, 38 și 40 se modifică și vor avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Județul Spitalul

Nivel 

curent

Obstetrică-ginecologie Psihiatrie Unitate dializă

„2.

AG

SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ

PITEȘTI

I

Spitalul Municipal

Câmpulung

Spitalul de Psihiatrie

Vedea

Spitalul Județean de

Urgență Pitești — cazuri

grave și critice

AG SPITALUL DE PEDIATRIE PITEȘTI II

AG SPITALUL MUNICIPAL CÂMPULUNG III

AG SPITALUL ORĂȘENESC MIOVENI I

AG

SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE

CÂMPULUNG

III

Spitalul Județean de

Urgență Pitești

Toate centrele — tură

suplimentară

AG

SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE

«SF. ANDREI» VALEA IAȘULUI

III

AG

SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE

LEORDENI

III

AG SPITALUL ORĂȘENESC COSTEȘTI III

............................................................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/26.IV.2021

5

Nr. 

crt.

Județul Spitalul

Nivel 

curent

Obstetrică-ginecologie Psihiatrie Unitate dializă

5.

BC

SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ

BACĂU

I

Spitalul Municipal 

«Sf. Ierarh Dr. Luca»

Onești

Spitalul Municipal 

«Sf. Ierarh Dr. Luca»

Onești

Spitalul Județean de

Urgență Bacău — cazuri

grave și critice

BC

SPITALUL MUNICIPAL DE URGENȚĂ

MOINEȘTI

III

BC

SPITALUL MUNICIPAL «SF. IERARH DR.

LUCA» ONEȘTI

I

BC

SPITALUL «PROF. DR. EDUARD

APETREI» BUHUȘI

II

Toate centrele — tură

suplimentară

BC

SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE

BACĂU

III

BC SPITALUL «IOAN LASCĂR» COMĂNEȘTI III

BC S.C. ELITYS CARE — S.R.L. III

............................................................................................................................................................................................................................................

10.

BV

SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE

URGENȚĂ BRAȘOV

I

Spitalul Clinic de

Obstetrică Ginecologie

«Dr. A. I. Sbârcea»

Brașov

Spitalul Clinic de

Psihiatrie și Neurologie

Brașov

Centrul de dializă Spitalul

Municipal Făgăraș

BV SPITALUL GENERAL CF. BRAȘOV III

BV

SPITALUL CLINIC DE OBSTETRICĂ

GINECOLOGIE «DR. I. A. SBÂRCEA»

BRAȘOV

I

Spitalul Clinic Județean

de Urgență Brașov —

Centrul de dializă —

pacienți gravi și critici,

Compartiment nefrologie 

BV

SPITALUL MILITAR DE URGENȚĂ

«REGINA MARIA» BRAȘOV

I

BV SPITALUL MUNICIPAL SĂCELE III

BV

SPITALUL ORĂȘENESC «DR. CT.

SPÂRCHEZ» ZĂRNEȘTI

III

BV

SPITALUL CLINIC DE PSIHIATRIE ȘI

NEUROLOGIE BRAȘOV

II

BV

SPITALUL CLINIC DE BOLI

INFECȚIOASE BRAȘOV

II

BV

SPITALUL CLINIC DE

PNEUMOFTIZIOLOGIE

III

BV SPITALUL MUNICIPAL FĂGĂRAȘ II

BV SPITALUL MUNICIPAL CODLEA III

Toate centrele — tură

suplimentară

BV

ASOCIAȚIA CENTRUL REZIDENȚIAL

PENTRU VÂRSTNICI MARIA —

SÂNPETRU

III

BV

SPITALUL CLINIC DE URGENȚĂ

PENTRU COPII BRAȘOV

II

BV SPITALUL ORĂȘENESC RUPEA III

............................................................................................................................................................................................................................................

12.

CL SPITALUL MUNICIPAL OLTENIȚA III

Spitalul Municipal

Oltenița

Centrul de dializă

Diaverum

CL

SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ

«DR. POMPEI SAMARIAN» CĂLĂRAȘI

II

............................................................................................................................................................................................................................................

16.

CV

SPITALUL MUNICIPAL TÂRGU

SECUIESC

III

Spitalul Județean de

Urgență „Fogolyán

Kristóf” Sfântu

Gheorghe

Centrul de dializă Sfântu

Gheorghe Avitum — tură

suplimentară

CV

SPITALUL DE RECUPERARE

CARDIOVASCULARĂ «DR. BENEDEK

GÉZA» DIN COVASNA

III



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/26.IV.2021

6

Nr. 

crt.

Județul Spitalul

Nivel 

curent

Obstetrică-ginecologie Psihiatrie Unitate dializă

CV

SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ

«DR. FOGOLYÁN KRISTÓF» DIN

SFÂNTU GHEORGHE

I

Spitalul Județean 

de Urgență Sfântu

Gheorghe — pacienți

gravi și critici

CV

SPITALUL ORĂȘENESC BARAOLT —

PAVILION PEDIATRIE

III

............................................................................................................................................................................................................................................

23.

HD

SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ

DEVA

I

Spitalul Municipal

Lupeni

Spitalul de Psihiatrie

Zam

Spitalul Municipal 

«Dr. A. Simionescu»

Hunedoara — cazuri

grave și critice

HD

SPITALUL MUNICIPAL «DR. ALEXANDRU

SIMIONESCU» HUNEDOARA 

I

HD SPITALUL DE URGENȚĂ PETROȘANI I

HD SPITALUL MUNICIPAL ORĂȘTIE II

HD SPITALUL MUNICIPAL LUPENI II

HD SPITALUL ORĂȘENESC HAȚEG II

HD SPITALUL MUNICIPAL VULCAN III

Toate centrele — tură

suplimentară

HD

SANATORIUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE

BRAD

III

HD

SANATORIUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE

GEOAGIU

III

HD SPITALUL GENERAL C.F. SIMERIA III

HD SPITALUL MUNICIPAL BRAD III

HD SPITALUL DE PSIHIATRIE ZAM III

............................................................................................................................................................................................................................................

38.

TM

SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE

URGENȚĂ «PIUS BRÎNZEU» TIMIȘOARA

I

Spitalul Clinic

Județean de Urgență

«Pius Brînzeu»

Timișoara:    

— Secția clinică

obstetrică-ginecologie I

— Secția clinică

obstetrică-ginecologie II

— Secția clinică

neonatologie

Spitalul Județean de

Urgență Timișoara —

cazuri grave și critice 

TM

SPITALUL CLINIC MUNICIPAL DE

URGENȚĂ TIMIȘOARA

I

TM

SPITALUL CLINIC DE BOLI

INFECȚIOASE ȘI PNEUMOLOGIE

«VICTOR BABEȘ» TIMIȘOARA

II

TM

SPITALUL CLINIC DE URGENȚĂ

PENTRU COPII «LOUIS ȚURCANU»

TIMIȘOARA

I

TM SPITALUL CLINIC CF TIMIȘOARA III

TM

INSTITUTUL DE BOLI

CARDIOVASCULARE TIMIȘOARA

II

Toate centrele — tură

suplimentară distinctă

TM

SPITALUL MUNICIPAL «TEODOR

ANDREI» LUGOJ

III

TM SPITALUL «DR. KARL DIEL» JIMBOLIA III

TM SPITALUL ORĂȘENESC FĂGET III

TM

SPITALUL CLINIC MILITAR DE URGENȚĂ

«DR. VICTOR POPESCU» —  SISTEMUL

MODULAR MEDICAL DE IZOLARE ȘI

TRATAMENT TIMIȘOARA

I

............................................................................................................................................................................................................................................



Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

București, 23 aprilie 2021.

Nr. 537.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/26.IV.2021

7

Nr. 

crt.

Județul Spitalul

Nivel 

curent

Obstetrică-ginecologie Psihiatrie Unitate dializă

40.

VL

SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ

VÂLCEA

I

Spitalul Orășenesc 

Horezu — pentru

ginecologie    

Spitalul Județean de

Urgență Vâlcea

S.C. Fresenius Nefrocare

România — S.R.L. —

punct de lucru Râmnicu

Vâlcea — tură

suplimentară

VL SPITALUL MUNICIPAL DRĂGĂȘANI III

VL SPITALUL ORĂȘENESC HOREZU III

VL

SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE

«CONSTANTIN ANASTASATU»

MIHĂEȘTI

III

Spitalul Județean de

Urgență Vâlcea —

pentru obstetrică

VL SPITALUL ORĂȘENESC BREZOI III

Spitalul Județean de

Urgență Vâlcea — cazuri

grave și critice”

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Uniunii Democrate Maghiare din România, cu ocazia alegerii Senatului 

și a Camerei Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 6.01.2021—16.02.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Uniunea Democrată Maghiară

din România, cu ocazia alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 3.455.244,00 lei, astfel: 2.203.244,00 lei

reprezentând venituri proprii ale candidaților, 99.000,00 lei reprezentând donații primite de la persoane

fizice, 750.000,00 lei reprezentând împrumuturi ale candidaților și 403.000,00 lei reprezentând contribuții

ale formațiunii politice provenite din transferul fondurilor obținute în afara perioadei electorale;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 3.433.708,29 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 3.415.481,40 lei. 

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 3.414.781,00 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral, și

a invalidat suma de 700,40 lei în baza prevederilor art. 48 alin. (11) lit. c) din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 36 alin. (3),

art. 38 alin. (2) și art. 47 alin. (1) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare. 

București, 19 februarie 2021.

Nr. 4.448.



A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  P U B L I C A T E

Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006 P R I V I N D

F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I  P A R T I D E L O R

P O L I T I C E  Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

UNIUNEA DEMOCRATĂ MAGHIARĂ DIN ROMÂNIA (UDMR)

L I S T A

persoanelor fizice care au făcut în anul 2020 donații a căror valoare cumulată 

depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR)

Sediul partidului politic: București, str. Dr. Joseph Lister nr. 57, sectorul 5

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană care a încasat donația

1)

Nume Prenume Cetățenia

Valoarea

donației 

Felul

donației 

Data primirii 

donației 

1 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Balint Levente română 70,00 bani 2020—11—23

2 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Bocskai Andrei română 50,00 bani 2020—07—24

3 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Borsos Karoly-Laszlo română 50,00 bani 2020—07—24

4 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Catana Ioan română 350,00 bani 2020—12—09

5 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Czire Janos română 50,00 bani 2020—07—24

6 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Daroczi Gavril română 50,00 bani 2020—07—24

7 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Debreczeni Vasile română 50,00 bani 2020—07—24

8 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Dohotar Ildiko română 550,00 bani 2020—11—23

9 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Feher Gabor română 50,00 bani 2020—07—24

10 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Feher Tiberiu română 50,00 bani 2020—07—24

11 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Ferencz Istvan română 50,00 bani 2020—07—24

12 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Fustos Attila română 50,00 bani 2020—07—24

13 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Fustos Elemer română 50,00 bani 2020—07—24

14 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Gal Zoltan Attila română 50,00 bani 2020—07—24

15 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Harsan-Farr Elisabeta română 565,00 bani 2020—10—27

16 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Joo Attila-Tibor română 50,00 bani 2020—07—24

17 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Kertesz Csaba română 50,00 bani 2020—07—24

18 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Kiss Ileana română 500,00 bani 2020—10—28

19 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Kotfas Tibor română 50,00 bani 2020—07—24

20 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Martonos Tamas română 100,00 bani 2020—07—24

21 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Mathe Stefan română 100,00 bani 2020—07—24

22 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Mihalci Ioan română 50,00 bani 2020—07—24

23 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Muzsi Annabella română 1.250,00 bani

2020—02—07,

2020—08—26

24 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Orban Agica-Aurelia română 70,00 bani 2020—11—20

25 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Papp Andrei română 100,00 bani 2020—07—24

26 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Reman Gheorghe română 100,00 bani 2020—07—24

27 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Szekely Mihai română 70,00 bani 2020—11—23

28 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Szilagyi Ilona română 50,00 bani 2020—07—24

29 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Tomsa Ileana română 50,00 bani 2020—07—24

30 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Vaida Gheorghe română 50,00 bani 2020—07—24

31 U.D.M.R. Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Viski Janos română 50,00 bani 2020—07—21

32 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Balázs-Kercsó István română 12.000,00 bani

06.01.2020,

21.01.2020,

21.01.2020,

13.03.2020,

23.04.2020,

22.05.2020,

18.06.2020,

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/26.IV.2021



Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană care a încasat donația

1)

Nume Prenume Cetățenia

Valoarea

donației 

Felul

donației 

Data primirii 

donației 

17.07.2020,

17.08.2020,

28.09.2020,

26.10.2020,

20.11.2020,

22.12.2020

33 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Galló Zoltán-Kálmán română 7.000,00 bani

16.03.2020,

15.04.2020,

15.05.2020,

16.06.2020,

17.07.2020,

18.08.2020,

17.09.2020,

19.10.2020,

17.11.2020,

18.12.2020

34 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Arkosi Anton română 1.000,00 bani 22.05.2020

35 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Kalmar Erzsebet română 902,10 bani 30.12.2020

36 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Koppányi Zsolt-Ernő română 900,00 bani 05.06.2020

37 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Kovács Szilárd-István română 880,00 bani 09.06.2020

38 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Demian Zsolt română 700,00 bani

10.01.2020,

22.05.2020

39 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Iovan Viorica română 500,00 bani 02.09.2020

40 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Csűri József română 400,00 bani

19.02.2020,

03.08.2020

41 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Horváth István-Csaba română 150,00 bani

13.10.2020,

16.12.2020

42 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Havor Barna română 120,00 bani

13.10.2020,

22.12.2020

43 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Lőrincz Iosif română 120,00 bani

13.10.2020,

04.12.2020

44 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Toth Erica-Maria română 120,00 bani

13.10.2020,

04.12.2020

45 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Toth Eva română 120,00 bani

06.10.2020,

16.12.2020

46 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Rencz Vilma română 100,00 bani 13.03.2020

47 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Bihari János română 70,00 bani 06.10.2020

48 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Bondár Paraschiva română 70,00 bani 06.10.2020

49 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Galambos Edina-Ilona română 70,00 bani 13.10.2020

50 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Könczey Erzsébet română 70,00 bani 13.10.2020

51 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Szűcs Andrea-Rita română 70,00 bani 13.10.2020

52 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Gecse Ibolya română 50,00 bani 22.12.2020

53 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Iuhasz Alexandru română 50,00 bani 16.12.2020

54 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Kocsis Levente-Pál română 50,00 bani 22.12.2020

55 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Nagy Boróka-Kincső română 50,00 bani 16.12.2020

56 U.D.M.R. Organizația Județeană Bihor Szűcs Lenke română 50,00 bani 22.12.2020

57 U.D.M.R. Organizația Județeană Brașov Varga Nándor română 2.500,00 bani

07.08.2020,

16.12.2020

58 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Tamás Sándor română 1.000,00 bani 03.08.2020

59 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Antal Esztilla română 1.000,00 bani 03.08.2020

60 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Nagy Zoltán română 1.000,00 bani 04.08.2020

61 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Gáj Nándor română 1.000,00 bani 04.08.2020

62 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Farkas Ferenc română 1.000,00 bani 04.08.2020

63 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Oláh István română 1.000,00 bani 04.08.2020

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/26.IV.2021



Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană care a încasat donația

1)

Nume Prenume Cetățenia

Valoarea

donației 

Felul

donației 

Data primirii 

donației 

64 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Para János română 1.000,00 bani 04.08.2020

65 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Fejér Zsolt română 1.000,00 bani 04.08.2020

66 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Cseh Csaba română 1.000,00 bani 06.08.2020

67 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Grüman Róbert Csongor română 1.000,00 bani 12.08.2020

68 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Fazakas András Levente română 1.000,00 bani 13.08.2020

69 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Henning Laszlo Ianos română 1.000,00 bani 13.08.2020

70 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Kelemen Szilárd Péter română 1.000,00 bani 14.08.2020

71 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Váncza Tibor István română 1.000,00 bani 17.08.2020

72 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Benkő Erika română 1.000,00 bani 18.08.2020

73 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Dimény György română 1.000,00 bani 19.08.2020

74 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Ambrus József română 1.000,00 bani 20.08.2020

75 U.D.M.R. Organizația Teritorială Trei Scaune Tarczali Mária română 1.000,00 bani 25.08.2020

76 U.D.M.R. Organizația Județeană Hunedoara Kutasi Csaba Csaba română 475,00 publică

14.01.2020,

10.03.2020,

28.07.2020

77 U.D.M.R. Organizația Județeană Hunedoara Winkler Iuliu Iuliu română 3.300,00 publică 26.01.2020

78 U.D.M.R. Organizația Județeană Hunedoara Benedekfi David David română 225,00 publică 05.05.2020

79 U.D.M.R. Organizația Județeană Cluj Antal Geza română 1.900,00 bani

02.06.2020,

17.12.2020

80 U.D.M.R. Organizația Județeană Cluj Olah Emese română 5.000,00 bani 28.07.2020

81 U.D.M.R. Organizația Județeană Cluj Csoma Botond română 5.000,00 bani 29.07.2020

82 U.D.M.R. Organizația Județeană Cluj Tasnadi Istvan Szilard română 5.000,00 bani 30.07.2020

83 U.D.M.R. Organizația Județeană Cluj Bodis Vasile română 3.810,00 bani 31.07.2020

84 U.D.M.R. Organizația Județeană Cluj Res Eva română 5.000,00 bani 04.08.2020

85 U.D.M.R. Organizația Județeană Cluj Racz Bela-Gergely română 5.000,00 bani 05.08.2020

86 U.D.M.R. Organizația Județeană Cluj Okos Carol română 1.250,00 bani 12.08.2020

87 U.D.M.R. Organizația Județeană Cluj Racz Levente Zsolt română 10.000,00 bani 13.08.2020

88 U.D.M.R. Organizația Județeană Cluj Portik Lorant-Andras română 500,00 bani 14.08.2020

89 U.D.M.R. Organizația Județeană Cluj Rotar Izabella-Cristina română 180,00 bani 17.08.2020

90 U.D.M.R. Organizația Județeană Cluj Vakar Istvan Valentin română 5.000,00 bani 24.08.2020

91 U.D.M.R. Organizația Județeană Cluj Lorinczi Zoltan-Laszlo română 5.000,00 bani 26.08.2020

92 U.D.M.R. Organizația Județeană Cluj Balla Francisc română 5.000,00 bani 01.09.2020

93 U.D.M.R. Organizația Județeană Mureș Aszalos Gavril română 2.547,00 bani

10.02.2020,

08.05.2020

94 U.D.M.R. Organizația Județeană Mureș Györfi Stefan română 1.553,00 bani 17.04.2020

95 U.D.M.R. Organizația Județeană Mureș Nagy András română 1.500,00 bani 31.01.2020

96 U.D.M.R. Organizația Teritorială Odorheiu Secuiesc Antal Istvan Lorant română 20.000,00 bani 18.02.2020

97 U.D.M.R. Organizația Teritorială Odorheiu Secuiesc Borbath Istvan română 10.000,00 bani 07.09.2020

98 U.D.M.R. Organizația Teritorială Odorheiu Secuiesc Derzsi Laszlo română 22.150,00 bani 15.04.2020

99 U.D.M.R. Organizația Teritorială Odorheiu Secuiesc Sebesteny Csaba Istvan română 18.000,00 bani 24.08.2020

100 U.D.M.R. Centru Seres Dénes română 11.000,00 bani 02.10.2020

101 U.D.M.R. Centru Csoma Botond română 11.000,00 bani 05.10.2020

102 U.D.M.R. Centru Szabó Ödön română 11.000,00 bani 06.10.2020

103 U.D.M.R. Centru Kolcsár Anquetil-Károly română 11.000,00 bani 06.10.2020

104 U.D.M.R. Centru Cseke Attila-Zoltán română 11.000,00 bani 07.10.2020

105 U.D.M.R. Centru Fejér László-Ödön română 11.000,00 bani 07.10.2020

106 U.D.M.R. Centru Csép Éva-Andrea română 11.000,00 bani 08.10.2020

107 U.D.M.R. Centru Novák Csaba-Zoltán română 11.000,00 bani 08.10.2020

108 U.D.M.R. Centru Császár Károly Zsolt română 11.000,00 bani 09.10.2020

109 U.D.M.R. Centru Turos Lóránd română 11.000,00 bani 09.10.2020

110 U.D.M.R. Centru Könczei Csaba română 11.000,00 bani 09.10.2020

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/26.IV.2021



Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană care a încasat donația

1)

Nume Prenume Cetățenia

Valoarea

donației 

Felul

donației 

Data primirii 

donației 

111 U.D.M.R. Centru Biró Rozália-Ibolya română 11.000,00 bani 09.10.2020

112 U.D.M.R. Centru Miklós Zoltán română 11.000,00 bani 08.10.2020

113 U.D.M.R. Centru Magyar Lóránd-Bálint română 11.000,00 bani 08.10.2020

114 U.D.M.R. Centru Antal I István-Loránt română 11.000,00 bani 09.10.2020

115 U.D.M.R. Centru Farago Petru română 11.000,00 bani 12.10.2020

116 U.D.M.R. Centru Nagy Szabolcs română 11.000,00 bani 09.10.2020

117 U.D.M.R. Centru Ladányi Kinga-Éva română 11.000,00 bani 09.10.2020

118 U.D.M.R. Centru László Attila română 11.000,00 bani 13.10.2020

119 U.D.M.R. Centru Kovacs Attila română 11.000,00 bani 14.10.2020

120 U.D.M.R. Centru Tánczos Barna română 11.000,00 bani 16.10.2020

121 U.D.M.R. Centru Apjok Norbert română 11.000,00 bani 21.10.2020

122 U.D.M.R. Centru Benedek Zacharie română 11.000,00 bani 22.10.2020

123 U.D.M.R. Centru Hajdu Gábor română 11.000,00 bani 28.10.2020

124 U.D.M.R. Centru Kelemen Hunor română 11.000,00 bani 13.10.2020

1)

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Cuantumul total 463.277,10

Numele și prenumele reprezentantului legal Balázs Attila

Semnătura

Data întocmirii 22.04.2021

Cuantumul total 47.396,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Balázs Attila

Semnătura

Data întocmirii 22.04.2021

L I S T A

persoanelor juridice care au făcut în anul 2020 donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază 

minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR)

Sediul partidului politic: București, str. Dr. Joseph Lister nr. 57, sectorul 5

1)

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala

județeană care a încasat

donația

1)

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

donației 

Felul donației 

Data primirii

donației

1

UDMR Organizația

Județeană Alba

IDEAL TECH —

S.R.L.

București, sectorul 5,

str. Vasile Topiceanu 16B

română RO24973982 1.896,00

discount oferit la F.

482167/05.02.2020

05.02.2020

2

UDMR Organizația

Județeană Cluj

Sonorent — S.R.L.

Strada I nr. 326, Sic,

județul Cluj — Sipos

Marton Attila

română CJ 32803865 500,00 bani 16.12.2020

3

UDMR Organizația

Județeană Bihor

Rozoti Prodcom —

S.R.L.

Strada Petre Carp 7,

Oradea 410605

română RO4348076 5.000,00 bani 07.08.2020

4

UDMR Organizația

Județeană Bihor

Constructorul

Salard

Strada Principală nr. 420,

417450 Sălard

română RO112454 20.000,00 bani 17.08.2020

5

UDMR Organizația

Județeană Bihor

Conremon — S.R.L.

Strada Principală nr. 420,

417450 Sălard

română RO5285235 20.000,00 bani 20.08.2020

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/26.IV.2021



Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR)

Sediul partidului politic: București, str. Dr. Joseph Lister nr. 57, sectorul 5

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1.

UDMR

Centru

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 11.257,00 78.780,00 0,00

Cuantumul total 120.037,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Balázs Attila

Semnătura

Data întocmirii 22.04.2021

S I T U A Ț I A

centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2020 din sursele prevăzute de art. 16 

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR)

Sediul partidului politic: București, str. Dr. Joseph Lister nr. 57, sectorul 5

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană

Activitatea generatoare de venit 

Sursa 

venitului

Cuantum 

anual

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică,

economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică,

economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau

acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3)

din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare 

8.300,00 8.300,00

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare 

1 Arad 8.300,00 8.300,00

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică,

economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/26.IV.2021



Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană

Activitatea generatoare de venit 

Sursa 

venitului

Cuantum 

anual

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică,

economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau

acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3)

din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare v venituri provizioane 422,69 422,69

2 Bistrița-Năsăud 422,69 422,69

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică,

economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică,

economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau

acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3)

din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare 

26.111,23 26.111,23

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

3 Bihor 26.111,23 26.111,23

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică,

economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică,

economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau

acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3)

din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare 

7.395,03 7.395,03

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/26.IV.2021



Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană

Activitatea generatoare de venit 

Sursa 

venitului

Cuantum 

anual

4 Gheorgheni 7.395,03 7.395,03

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică,

economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică,

economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau

acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3)

din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

18.487,52 18.487,52

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 

Dobânzi bancare 

5 Cluj 18.487,52 18.478,52

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică,

economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică,

economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau

acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3)

din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare 

2.238,76 2.238,76

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

6 Mureș 2.238,76 2.238,76

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică,

economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică,

economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau

acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/26.IV.2021



Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană

Activitatea generatoare de venit 

Sursa 

venitului

Cuantum 

anual

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3)

din Legea nr. 334/2006, republicată,  cu modificările și completările

ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare 86,94 86,94

7 Satu Mare 86,94 86,94

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică,

economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică,

economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau

acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3)

din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare 

2.061,11 2.061,11

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

8 Sighetu Marmației 2.061,11 2.061,11

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică,

economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică,

economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau

acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea

birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3)

din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

48.600,00 48.600,00

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 

Dobânzi bancare

9 Miercurea-Ciuc 48.600,00 48.600,00

Cuantumul total 113.703,28

Numele și prenumele reprezentantului legal Balázs Attila

Semnătura

Data întocmirii 22.04.2021

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/26.IV.2021



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 440/26.IV.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|323808]


